
 
       Ministero dell’Istruzione –Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Emma Castelnuovo 
www.icemmacastelnuovo.edu.it 

Via Don Primo Mazzolari, 323 – 00132 Roma (RM)tel. 0622751820 

Codice meccanografico RMIC8CS00B – C.F. 97616750580  

Peo: rmic8cs00b@istruzione.it – Pec: rmic8cs00b@pec.istruzione.it 

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica:  UFHHLQ 

 

 
AI DOCENTI  

SEDE 
SITO WEB 

 
Prot. Registro elettronico n° 9754/u del 09-06-2021 
 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali “esperti ” e “tutor” da impiegare nel 
progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. finanziato con FSE E FDR  Asse I - Istruzione 
- Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 - Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

 
C.I.P.   10.1.1A-FSEPON-LA-2021-37    CUP  I83D21001400007 

C.I.P.   10.2.2A-FSEPON-LA-2021-42    CUP  I83D21001410007 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 
soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il  Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. finanziato con FSE E FDR  Asse I - Istruzione - Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 - Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1   

 VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 23/11/2018 e successive modificazioni e 
integrazioni  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 3 del 25/01/2021 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 
 
 
 

http://www.icemmacastelnuovo.edu.it/
mailto:rmic8cs00b@istruzione.it
mailto:rmic8cs00b@pec.istruzione.it


 
VISTA la Delibera Collegio docenti   n. 4 del 13/05/2021 con la quale è stata deliberata l’approvazione 

dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni 
VISTA  la Contrattazione  d’Istituto a.s. 2020/2021 
VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
VISTO l’Avviso  pubblico  prot. n. AOODGEFID/0009707 del 27-04-2021 “Programma Operativo 

Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

VISTA   la nota  Prot.  AOODGEFID/17659 del 07/06/2021 autorizzazione progetto; 

 
RICHIAMATE le proprie determine di assunzione della somma in bilancio prot. N.  9722/u del 09-

06-2021; di Disseminazione” prot. n.  9643/u  del 09-06-2021, per i  Progetti: 
         10.1.1A-FSEPON-LA-2021-37             10.2.2A-FSEPON-LA-2021-42  
 

VISTA la necessità di individuare n. 10 “esperti” e n. 10  “tutor” per la corretta esecuzione del progetto 
in oggetto:  

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali:  
 
  PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-LA-2021-37    

Tipologia modulo Titolo ESPERTI TUTOR 

Educazione motoria; sport; gioco 
didattico 

Restart... 2021! n. 1 n. 1 

Arte; scrittura creativa; teatro Espressioni di bellezza n. 1 n. 1 

Musica e Canto Let's stay tuned n. 1 n. 1 

           
a) n.  3 docente Esperto    b) n.  3  docente Tutor         

 
  PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-LA-2021-42        

Tipologia modulo Titolo ESPERTI TUTOR 

Competenza alfabetica  funzionale Io leggo con te... n. 1 n. 1 

Competenza alfabetica funzionale Giochi di scrittura n. 1 n. 1 

Competenza multilinguistica Fuori la lingua n. 1 n. 1 

Competenza multilinguistica Linguaggi Multimediali n. 1 n. 1 

Competenza in Scienze Tecnologie, 
Ingegneria e Matematica (STEM) 

Pensiero matematico n. 1 n. 1 

Competenza digitale Codifichiamo il futuro n. 1 n. 1 

Competenza in materia di cittadinanza Cittadini “Sostenibili” n. 1 n. 1 

       
a) n.  7 docente Esperto    b) n.  7 docente Tutor    

   
 



Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello ALLEGATO A, debitamente firmate in calce, 
corredate dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un 
documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12:00 del 13/06/2021 
esclusivamente via email  al seguente indirizzo dell’istituto: rmic8cs00b@istruzione.it. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegato  
Art. 4 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
3) Documento di identità scaduto o illeggibile 

Art. 5 partecipazione 
Ogni facente istanza può concorrere per una o più figure professionali presentando una istanza di 
partecipazione e indicando l’ordine di preferenza delle figure professionali a cui si richiede di partecipare.  
Visto il criterio di divieto di accumulo di incarichi nella PA e il principio di rotazione degli stessi, più volte 
richiamato nelle linee guida dal M.I. potrà comunque essere assegnato un solo incarico per figura 
professionale, al primo classificato nella rispettiva graduatoria, scorrendo la stessa in caso di rinuncia. 
Nel caso in cui lo stesso candidato dovesse risultare primo classificato in entrambe le graduatorie si 
procederà secondo la preferenza espressa nella istanza di partecipazione. 
In caso di assenza di candidature per una delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 
indire nuovo avviso oppure rinunciare alla figura professionale 
 
Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa  nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 
valutazione allegate . L’Istituzione provvederà a stilare un elenco degli aspiranti consultabile sul sito  
Trascorsi gg. 2 senza reclami scritti si procederà al conferimento degli incarichi mediante contratto  lettera 
di incarico. I reclami possono concernere solo ed esclusivamente eventuali errate attribuzioni di punteggio 
ai titoli dichiarati nella domanda .Non sono ammessi reclami per l’inserimento di nuovi titoli valutabili o 
per la specificazione di titoli dichiarati        cumulativamente e casi similari. 
L’Istituzione provvederà a contattare direttamente gli aspiranti. Il termine di preavviso per l’inizio delle 
prestazioni sarà almeno di 2 giorni. L’inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto da parte 
dell’aspirante se non il conferimento dell’incarico in relazione alla propria posizione in graduatoria. 
 
Art.7 Casi particolari 

a) In caso di una sola candidatura ritenuta valida ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere 
ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 
autonomia alla assegnazione dell’incarico; 

b) In caso di assenza di entrambe le figure, si procederà con avviso pubblico rivolto agli esterni.   
 
Art.8  Criteri Di Selezione 
Facendo seguito al verbale del collegio docenti dell’13/05/21 si elencano i criteri specifici di valutazione: 

Selezione ESPERTO 

CRITERI Punteggio Massimo 

A. Esperienze lavorative nel settore di pertinenza 4 

B. Esperienze di docenza nel settore di pertinenza 4 

C. Esperienze di docenza universitaria nel settore di pertinenza 4 

D. Possesso di titoli formativi specifici afferenti la tipologia di intervento 4 

E. Possesso di laurea specifica coerente con le attività/tematiche progettuali 5 

F. 
Pubblicazioni/Dispense didattiche/Lavori pubblicati su riviste  attinenti 
al settore di pertinenza 4 

 

 

mailto:rmic8cs00b@istruzione.it


• VOCE A), B), C): 0 = per NESSUNA ESPERIENZA; 1 = da 1 a 3 ESPERIENZE;      
2= da 4 a 6 ESPERIENZE; 3 = da 7 a 10 ESPERIENZE; 4 = più di 10 ESPERIENZE 

• VOCE D): 0 = per NESSUN TITOLO; 1 = per ogni TITOLO per un massimo di 4 

• VOCE E): Laurea Triennale 2 PUNTI, Laurea Quinquennale/Specialistica 3 PUNTI; 

Dottorato di Ricerca 2 PUNTI 

• VOCE F): 0 NESSUNA PUBBLICAZIONE; 1 punto per ogni PUBBLICAZIONE 
per un massimo di 4 

 
Selezione TUTOR 

CRITERI TUTOR Punteggio Massimo 

A. Esperienze di tutoraggio in progetti formativi 4 

B. 
Esperienze di docenza di docenza in progetti formativi sulle tematiche dei 
moduli 

4 

C. Esperienze pregresse nella gestione di gruppi di lavoro e di apprendimento 4 

D. Possesso di titoli formativi specifici afferenti la tipologia di intervento 4 

E. Possesso di competenze informatiche certificate 5 

F. 
Pubblicazioni/Dispense didattiche/Lavori pubblicati su riviste attinenti al 
settore di pertinenza 4 

• VOCE A), B), C): 0 = NESSUNA ESPERIENZA; 1 = da 1 a 3 ESPERIENZE; 2 = da 4 a 6 
ESPERIENZE; 3= da 7 a 10 ESPERIENZE; 4 = più di 10 ESPERIENZE 

• VOCE D): 0 = NESSUN TITOLO;1 punto per ogni TITOLO per un massimo di 4 

• VOCE E): 0= NESSUNA CERTIFICAZIONE;1 punto per ogni CERTIFICAZIONE 
per un massimo di 4; 

• VOCE F): 0 = NESSUNA PUBBLICAZIONE; 1 punto per ogni PUBBLICAZIONE 
per un massimo di 4; 

 
Art.9- Condizioni contrattuali e finanziarie 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico per il personale interno o in regime di 
collaborazione plurima con riferimento al CCNL scuola 2007, tramite contratti di prestazione d’opera 
per il personale esterno con riferimento agli artt. 2222 e ss. del C.C.. 

La durata dei contratti sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione 
beneficiaria e comunque dovrà svolgersi entro il 15/07/2021 e 30/09/2021. 

La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, per 
ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità dell’I.C. Emma 
Castelnuovo. 

L’I.C. Emma Castelnuovo prevede con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa 
secondo cui lo stesso può recedere dal presente bando in tutto o in parte con il mutare dell’interesse 
pubblico che ne ha determinato il finanziamento. 

La remunerazione, comprensiva di tutte le trattenute di legge, sarà determinata a seconda delle attività da 
svolgere  :  
Per i gli incarichi affidati  ai docenti esperti il compenso è di 70,00 €/ora  per totale di 2100,00  euro 
omnicomprensivi lordo stato ; 
Per i gli incarichi affidati  ai docenti tutor il compenso è di 30,00 €/ora  per totale di 900,00 euro  
omnicomprensivi lordo stato . 

La retribuzione concordata è dovuta soltanto se il progetto o il singolo modulo di pertinenza verrà 
effettivamente svolto ed ogni operatore riceverà una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente 
prestate. 

La liquidazione della retribuzione spettante, opportunamente contrattualizzata, dovrà armonizzarsi con 
i tempi di trasferimento dei fondi dall’A.d.G. senza che la presente Istituzione scolastica sia obbligata 
ad alcun anticipo di cassa. 

 
 
 
 



Art.10 Compiti specifici richiesti 

Resta a carico dei docenti/esperti e dei tutor incaricati la puntuale registrazione delle attività svolte, oltre 
che sul normale Registro cartaceo, anche sul sistema informatico, reso obbligatorio dall’Autorità di 
gestione per il monitoraggio ed il controllo a distanza ed in tempo reale dell’andamento di ciascun 
intervento formativo. 

Gli esperti e i tutor si impegnano, pena la revoca dell’incarico o rescissione del contratto: 

• a programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, in sinergia con i consigli di classe, 
raccordandolo con il curricolo scolastico degli studenti perseguendo gli obiettivi didattici formativi 
declinati nel progetto finanziato dall’AdG; 

• a produrre il materiale didattico necessario al miglior svolgimento della misura pubblicandone una 
versione elettronica sul Sistema informativo, in alternativa produrranno abstract da inserire negli 
appositi campi dello stesso Sistema informativo; 

• ad utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto finanziato; 

• a monitorare la frequenza intervenendo tempestivamente o in via diretta o per il tramite dei  consigli 
di classe nei casi di 2 assenze consecutive o di assenze plurime; 

Art. 11  Tutela della privacy 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel 
rispetto della L. 196/2006 e sue modifiche. 

 
Art.12  Pubblicizzazione del bando 
Il presente bando viene pubblicizzato come segue: 

• affissione all’albo dell’Istituto; 

• notifica al personale interno via email; 

• pubblicazione sul Sito dell’Istituto all’interno della pagina dedicata ai PON 2014/2020. 
 
Art. 13  Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile 
del Procedimento il dirigente scolastico: TONELLI CRISTINA 
        
 
 
   

      Il Dirigente Scolastico 
                                                                                    F.to*   Cristina TONELLI 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma2, del D.Lgs n.39/93 

 


